già nella *Summa alexandrinorum*<sup>22</sup>. La traduzione della modestia in umiltà è introdotta da Taddeo Alderotti a partire da una traccia aristotelica relativa alle *medietates* virtuose possibili anche nell'esercizio di alcune passioni (En 08a25: «Sunt autem in passionibus et in his que circa passiones, medietates») valorizzata per recuperare nel catalogo delle virtù atteggiamenti estremi come appunto l'umiltà<sup>23</sup>.

Come vedremo nel prossimo paragrafo, queste trasformazioni – ad esempio quella della temperanza in castità – interessano il carattere della magnanimità individuato dal Gauthier che si rivela più serio e rilevante per la tradizione medioevale. Il punto non è nella frattura tra classicità e cristianesimo, ma nella contraddizione interna alla tradizione classica recepita dallo stesso Aristotele:

La magnanimité des philosophes et la magnanimité des politiques, telles que les avait conçues le monde antique, étaient deux magnanimités contradictoires,

---

*sophrosyne* è tradotto con *castitas* nell'*Ethica Vetus* ma è sostituita dal più filologico *temperantia* nelle versioni successive (compresa quella grossatestiana dei commenti greci). Sul piano ideologico la trasformazione sembra avviata in modo decisivo da Paolo, I Cor 9, 24, che applica l'immagine della temperanza dell'atleta alla lotta morale del cristiano. La temperanza come freno alla vita carnale (I Cor 7, 31; Gal 5, 13), include presso Tommaso, *Summa Theol.* II 2, 143, la castità, che è una delle sue parti (parti integranti: pudore, onestà; parti soggettive: astinenza, sobrietà, castità; parti potenziali: continenza, umiltà, mansuetudine. I medioevali sono consapevoli di questi problemi grazie alla nota che Roberto Grossatesta introduce traducendo il commento alla *Nicomachea* di Eustrazio (*The Greek Commentaries on the Nicomachean Ethics of Aristotle in the Latin Translation of Robert Grosseteste*, ed. di H. Paul F. Mercken, vol. 1, *Eustratius on Book I and the Anonymous Scholia on Books II, III, and IV*, Leiden, Brill, 1973, p. 306: «Pro eo autem quod posuimus “intemperantiam”, in graeco habetur “akolasia” [...] ab “a”, quod est “sine”, et “kolazo”, quod est “punio” [...]. Quando autem graeci auctores enumerant quattuor virtutes principales, scilicet fortitudinem, temperantiam, iniustitiam et prudentiam, semper ponunt in significationem hoc nomen “sophrosyne”, quod nomen et nos hoc trastulimus in nome “temperantiae”, alii autem idem nomen “sobrietatis”, ut qui Epistulas beati Pauli transtulerunt et *Librum Sapientiae*, in quo scriptum est: «sobrietatem enim et sapientiam docet et iustitiam et virtutem». Enumerantur autem in hac auctoritate secundum Augustinum quattuor virtutes et ponitur “sobrietas” pro “temperantia” pro quo in graeco habetur “sophrosyne”, “sapientia” autem pro “prudentia” et “virtus” pro “fortitudine”. Dicitur autem et “sophrosyne” a “soas” habere “phrenas”, id est a “sanos” habere “sensus”. Dicitur etiam “sophrosyne” quandoque in significationem munditiae a peccato et munditiae castitatis».

<sup>22</sup> Sa1, p. 46: «intellectualis, ut sapientia et prudentia et similia [Sa2 similia: moralis vero ut largitas, castitas et huiusmodi]».

<sup>23</sup> Commentando questo passo della *Nicomachea* Alberto Magno (*Super Ethica*, ob. cit., II 7, p. 130, 51-131, 1) osserva: «Sed videtur, quod insufficienter enumeret alias medietates, quia de misericordia nullam facit mentionem nec de humilitate nec de pietate, quae est beneficentia in parentes [...]. Ad hoc dicendum quod [...] humilitas autem et pietas sunt partes iustitiae; ideo reservat eas in posterum». Questa successiva trattazione dell'umiltà nella *Nicomachea* non c'è, ma commentando l'*eironeia*, cioè la modestia, che in En 27b è considerata *gratior* del difetto opposto, trasforma l'*eironeia* aristotelica nell'umiltà (*Super Ethica*, ob. cit., IV 14, p. 210,10: «Dicendum, quod causa, quare eirones, qui se fingunt non esse, quod sunt, gratiores, est... quia eironis actus est similis humilitati, quae est amabilissima virtus, et iactantia habet admixtam superbiam, quae est odibilissima omnium»).

parce qu'elles avaient le même objet: c'était le même monde que l'une s'appliquait à mépriser et que l'autre aspirait à conquérir.<sup>24</sup>

La magnanimità è al tempo stesso una virtù mondana – grandezza socialmente manifestata attraverso la magnificenza, cioè la disponibilità di beni materiali – e una virtù interiore centrata sulla resistenza alla fortuna e sull'indifferenza al mondo.

#### 4. Castità e nobiltà: la magnanimità da Guittone a Dante

Nell'*Etica Nicomachea* la doppia faccia potenzialmente contraddittoria della magnanimità emerge soprattutto in merito alla questione di che cosa sia necessario al magnanimo: solo la virtù oppure anche ricchezze materiali? Anche questa questione classica non va contrapposta con troppa disinvoltura all'etica cristiana. In quale misura la vita contemplativa sia autosufficiente, cioè indipendente dai beni mondani è questione non pacifica nei vangeli, probabilmente proprio in virtù di un confronto con la tradizione filosofica antica non ancora del tutto risolto nel senso del rigetto del mondo<sup>25</sup>.

Nella *Nicomachea* Aristotele risolve la questione cercando di sintetizzare i due aspetti, cioè delinendo una figura di virtuoso indifferente al mondo che attraverso la magnificenza manifesta la propria eccellenza morale per mezzo dei beni e a vantaggio del mondo.

<sup>24</sup> *Ibid.*, p. 291.

<sup>25</sup> In *Lc* 10, 38-42 («Factum est autem, dum irent, et ipse intravit in quoddam castellum: et mulier quaedam, Martha nomine, excepit illum in domum suam: et huic erat soror nomine Maria, quae etiam sedens secus pedes Domini, audiebat verbum illius. Martha autem satagebat circa frequens ministerium: quae stetit, et ait: Domine, non est tibi curae quod soror mea relinquit me solam ministrare? Et respondens dixit illi Dominus: Martha, Martha, sollicita es, et turbaris ergo plurima. Porro unum est necessarium. Maria optimam partem elegerit, quae non auferetur ab ea») la riduzione delle cose necessarie alla vita alla sola contemplazione della parola di Dio è una tensione ma non una posizione definita, come risulta dalle quattro varianti testuali di *Lc* X, 42, che per chiarezza traduco: 1) «servono poche cose, oppure una sola» nella cosiddetta *versione lunga*: Basilio di Cesarea in greco, Girolamo, *Ep.* 22, e Giovanni Cassiano in latino; 2) «serve una sola cosa» nella cosiddetta *versione corta*, diffusa in Siria, Asia minore, Egitto, recepita nella *Vulgata* e attestata nei due papiri preorigeniani Chester Beatty e Bodmer XIV; 3) «servono poche cose» nella variante meno attestata, presente solo nella versione siriana *sirpal* e in quella armena; 4) omissione della frase in Clemente di Alessandria e in codici della *Vetus latina* da cui dipende Ambrogio di Milano. Sulla questione *cf.*: A. Baker, «One thing necessary», in *Biblical Quarterly*, 27 (1965), pp. 127-137 e A. Solignac e L. Donnat, s. v. «Marthe et Marie», in *Dictionnaire de spiritualité ascétique et mystique, doctrine et histoire*, ed. di M. Villers *et al.*, fasc. LXVI-LXVII, Paris, G. Beauchesne, 1980, coll. 664-673. Il tentativo di far vincere la “versione corta”, col portato ideologico antimondano che essa implica, è chiaro anche in opere esegetiche attuali, come D. Kjaergaard, *La doctrine de la primauté de la vie contemplative par rapport à la vie active dans la Somme de Théologie de Saint Thomas d'Aquin, IIa II2, qu. 179 et 182, et ses sources principales*, dissertatio ad lauream [...] apud pontificiam Universitatem S. Thomae de Urbe, Roma, 1995.